a. S-a convenit, la propunerea delegatului Bisericii Ortodoxe Române, ca partea romano-catolică

Dr. ANTONIE PLĂMĂDEALĂ
Mitropolitul Ardealului
(Continuare în pag. a 2-a)

Un ucenic devotat al lui Andrei Șaguna: episcopul Nicolae Popea

La 26 iulie/8 august 1908, deci acum trei sferturi de veac, a trecut la cele veșnice unul din cei mai vrednici și mai devotați „ucenici” ai lui Șaguna: episcopul Nicolae Popea de la Caransebeș.

A fost hirotonit ieromo-

nah, peste cîțiva ani hirotesit protosinghel, apoi arhimandrit (1871). În 1870 mitropolitul Șaguna l-a numit vicar arhiepiscopesc, devenind astfel cel mai apropiat colaborator al său.

După moartea lui Andrei Șaguna (16/28 iunie 1873), mulți se gîndeau la alegerea vicarului Nicolae Popea în scaunul mitropolitan vacant. Din nefericire, deputații Congresului Național Bisericesc Electoral intrunîți în 1873 au promovat în scaunul mitropolitan pe episcopul Aradului Procopie Ivașcovi.